Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra ústavního práva

# Právo na život a trest smrti

## Diplomová práce

Vypracoval: Pavel Šimáček

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.

Praha 2007

## Prohlášení o původnosti diplomové práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým

Paol Hirsch

# Obsah

Úvod..... 5
1. Právo na život..... 6
1. 1. Cesta k uznání práva na život..... 6
1. 2. Právní úprava práva na život na mezinárodní úrovni..... 8
1. 2. 1. Organizace spojených národů..... 8
1. 2. 2. Rada Evropy..... 9
1. 2. 3. Evropská společenství/ Evropská unie..... 10
1. 2. 4. Amerika a Afrika..... 10
1. 2. 5. Ochrana života v ozbrojených konfliktech..... 11
1. 3. Právní úprava práva na život na území České republiky..... 11
1. 3. 1. Záruky práva na život v období 1918 – 1989..... 11
1. 3. 2. Současný stav..... 12
1. 3. 2. 1. Ústavní úroveň..... 12
1. 3. 2. 2. Počátek a konec lidského života..... 13
1. 3. 2. 3. Ochrana života v trestním právu..... 14
1. 4. Související otázky..... 15
1. 4. 1. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 15
1. 4. 1. 1. Nutná obrana..... 15
1. 4. 1. 2. Krajní nouze..... 16
1. 4. 1. 3. Oprávněné použití zbraně..... 16
1. 4. 2. Umělé přerušování těhotenství..... 16
1. 4. 3. Sebevražda..... 17
1. 4. 3. 1. Pojem sebevraždy..... 17
1. 4. 3. 2. Názory na sebevraždu..... 18
1. 4. 3. 3. Sebevraždy v České republice..... 19
1. 4. 3. 4. České právo a sebevraždy..... 19
1. 4. 4. Euthanasie..... 19
1. 4. 4. 1. Pojem a druhy euthanasie..... 19
1. 4. 4. 2. Názory na euthanasii: právo na život = právo na smrt?..... 20
1. 4. 4. 3. Právní úprava euthanasie..... 21
2. Trest smrti..... 22
2. 1. Historie užívání a názorů na trest smrti..... 22
2. 1. 1. Starověk a středověk..... 22

2. 1. 2. Novověk..... 24
2. 1. 3. Trest smrti a české právo 1918 – 1989..... 27
2. 2. Zastánci a odpůrci trestu smrti a jejich argumenty..... 30
2. 2. 1. Argument odstrašení..... 30
2. 2. 2. Argument pojistky..... 31
2. 2. 3. Argument odplaty..... 31
2. 2. 4. Argument veřejného mínění..... 32
2. 2. 5. Argument ekonomický..... 33
2. 2. 6. Justiční omyl..... 34
2. 3. Právní úprava trestu smrti ve světě..... 36
2. 3. 1. Právní úprava trestu smrti na mezinárodní úrovni..... 36
2. 3. 1. 1. Organizace spojených národů..... 36
2. 3. 1. 2. Rada Evropy..... 37
2. 3. 2. Právní úprava trestu smrti v České republice..... 38
2. 3. 3. Právní úprava trestu smrti v jednotlivých státech..... 39
3. Alternativy trestu smrti..... 81
3. 1. Platná právní úprava..... 81
3. 2. Úvahy o doživotním trestu..... 82
Závěr..... 84
Literatura..... 85

# Úvod

Od doby, kdy byl uznán respekt k lidským právům jako nezbytná podmínka existence společnosti, sílily hlasy po odstranění trestu smrti z právního řádu jednotlivých zemí. Všeobecná tendence omezovat použití absolutního trestu byla dovršena po 2. světové válce přijetím několika mezinárodních smluv, jež si kladly za cíl jeho zrušení. Přesto třetina všech světových států, včetně několika demokratických, trest smrti stále zachovává.

O tom, že problém trestu smrti je v České republice po více než patnácti letech od jeho zrušení stále aktuální, svědčí zejména průzkumy veřejného mínění ukazující setrvalou podporu absolutního trestu.

Trest smrti je nerozlučně spjat s právem na život. Přesto jsem se ve své práci snažil oba instituty oddělit. V první části se zabývám genezí myšlenky práva na život jako základního lidského práva. Poté se věnuji samotné právní úpravě na mezinárodní úrovni i na úrovni samostatného československého, resp. českého státu. Protože konec života nastoluje i otázky jeho dobrovolného ukončení, pokusím se stručně osvětlit historické souvislosti fenoménů sebevraždy a euthanasie, jejich sociologické vysvětlení a právní úpravu. Krátce pojednávám o vztahu práva na život a umělého přerušování těhotenství.

Samotnému trestu smrti je věnována druhá část mé práce. Po vylíčení historie a vývoji názorů na usmrcení odsouzeného ze strany státu podávám přehled argumentů zastánců trestu smrti (retencionistů) a jeho odpůrců (abolicionistů). Zevrubně se věnuji platné úpravě nejen na mezinárodní úrovni a v České republice, ale i ve všech státech světa.

Ve třetí části se zabývám možnými alternativami trestu smrti.

# 1. Právo na život

## 1.1. Cesta k uznání práva na život

Antičtí filozofové nevytvořili ucelenou teorii lidských práv. Pokud uvažovali o pojmech rovnost nebo svoboda, rozuměli pod nimi něco zcela jiného, než jak je chápeme dnes. Stát pro Platóna není organizací, vůči které může mít člověk práva ve smyslu osobních nároků nebo která by měla jeho práva dokonce chránit. Římští stoikové přisoudili každému dar rozumu, a tak uznali formální rovnost všech lidí. Křesťané od počátku uznávali rovnost lidí před Bohem, který stvořil všechny ke svému obrazu. Tím, že byl člověk nadán vůlí, získal i svobodu jednat. Uznáním lidské svobody a hlásáním lásky k bližnímu se člověk stává nikoli objektem práva, ale je jeho subjektem. Idea lidských práv má zřetelný původ v křesťanské Evropě.

Úvahy o svobodě a rovnosti však byly ve středověku povýtce teoretické. V každodenním životě měl člověk jen taková práva, která příslušela jeho stavu. Proto se první dokumenty o lidských právech objevují jako výsady udílené panovníkem stavům či městům. Alfons IX. při svém nástupu na trůn v roce 1188 potvrdil obyvatelům Léonu obyčejová práva, mezi nimi právo na život.<sup>1</sup> Dalším podobným dokumentem je Magna Charta Libertatum. Přestože se vztahovala pouze na svobodné, začala později platit pro všechny osoby a dodnes je součástí právního řádu Spojeného království, zaručující ochranu života před svévolnými zásahy státu. Poprvé se v ní setkáváme s písemným potvrzením práva na odpor proti bezbožnému a protiprávně jednajícímu panovníkovi.

Reformace pak přináší představu nikým nezprostředkovaného spojení každého s Bohem, a otevřela tak cestu pro individualistické chápání lidské existence. První, co požadovala, byla svoboda svědomí. Ta byla zaručena v různých úmluvách či listinách panovníků jako Augšpurský a Vestfálský mír nebo edikt Nantský. V 17. století se boj za prosazení práv přesouvá do Anglie. V roce 1628 vydaná Prošba o práva (Petition of Rights) zaručuje nejen vybírání daní pouze se souhlasem Parlamentu, ale i právo na řádný proces. Zatčení a uvěznění jen ze zákonných

---

<sup>1</sup> FILIP, Jan, SVATONĚ, Jan, ZÍMEK, Josef: Základy státovědy, 2. vydání, Brno, Masarykova univerzita v Brně 1997, s. 160

důvodů potvrdil Habeas Corpus Act z roku 1679 a po svržení Stuartovců v roce 1689 Listina práv (Bill of Rights). Ta kromě mnoha výsad stanovuje zákaz krutých nebo neobvyklých trestů.

Nad ideou přirozeného práva se zamýšleli filozofové již ve starověku, John Locke (1632 – 1704) však z přirozeného práva vyvodil ucelenou teorii politické moci a lidských práv. Ve svých pojednáních chápe stát jako instituci, které náleží ochrana života, osobní svobody a majetku. O právu na život ve vztahu ke státu Locke říká: „Nikdo zajisté nemůže přenést na druhého více moci než má sám, a nikdo nemá neomezenou, libovolnou moc nad sebou nebo nad někým jiným, aby zahubil svůj vlastní život nebo odňal život nebo vlastnictví druhého, (proto moc legislativy) je omezena na veřejné dobro společnosti. Je to moc, jež nemá jiný účel než zachování a tudíž nemůže mít nikdy

[…]


Podle § 61 odst. 1 trest. zák. jestliže odsouzený svým chováním ve výkonu trestu a plněním svých povinností prokázal polepšení a lze očekávat, že povede v budoucnu řádný život, nebo soud přijal záruku na dovršení jeho nápravy, může soud odsouzeného podmíněně propustit na svobodu. Pokud je osoba odsouzená k výjimečnému trestu odnětí svobody na doživotí, stanoví § 62 odst. 2, že může být propuštěna až po nejméně dvaceti letech výkonu trestu. Soud má možnost rozhodnout, že doba výkonu výjimečného trestu ve věznici se zvýšenou ostrahou se pro účely podmíněného propuštění nezapočítává do doby výkonu trestu. I zde se ovšem nabízí otázka, podle jakých kritérií má soud rozhodnout o nezapočítání doby výkonu trestu ve věznici se zvýšenou ostrahou.<sup>208</sup>

### 3. 2. Úvahy o doživotním trestu

Trest odnětí svobody na doživotí respektuje právo na život. V případě vydání chybného rozsudku není následkem smrt nevinné osoby. Pokud přichází v úvahu podmíněné propuštění, poskytuje pachateli možnost opětovného začlenění do společnosti, ačkoli na výchovnou funkci trestu odnětí svobody nelze mít přehnané nároky. Případy některých „napravených vrahů“ ze Spojených států, kdy na popravu kráček zcela změněný člověk, však dávají alespoň malou naději.

Odpůrci doživotního odnětí svobody tento trest někdy nazývají „sociálním trestem smrti“. Pokud podobné kritiky vychází od zastánců trestu smrti, kteří pokládají absolutní trest za „lepší“ než pomalé odumírání osobnosti ve věznici, nelze je podle mého názoru považovat za nic jiného než alibismus zaštitěný pseudohumanistickými argumenty. Trest smrti ze své podstaty nemůže být lepší než doživotní uvěznění.

---

<sup>207</sup> KALVODOVÁ, Věra: Trest odnětí svobody na doživotí, 1. vydání, Brno, Masarykova univerzita v Brně 1995 s. 61, Jan Mach již v roce 1990 navrhuje: „Dříve než učiníme závěr o tzv. nenapravitelnosti pachatele, měli bychom se zabývat zdokonalením nápravně výchovných metod.“ in KOLEKTIV AUTORŮ: Trest smrti jako problém..., s. 89

<sup>208</sup> KALVODOVÁ, Věra: tamtéž

Vážněji je třeba se zabývat následujícími otázkami: Je trest doživotního odnětí svobody v souladu s lidskými právy? Jaká je účinnost takového trestu z hlediska generální prevence? Odpověď na druhou otázku neexistuje, stejně jako neexistuje odpověď na otázku, jaký je odstrašující efekt trestu smrti. Spolehlivé výzkumy nejsou k dispozici. S vědomím, že doživotní trest chápal poněkud jinak, uvádím pro zajímavost více než tři sta let starý názor Beccariův: „Jestliže představíme si dva národy a v jednom z nich ve stupnici trestů přiměřené stupnici zločinů největším trestem je věčné otroctví a ve druhém kolo: já pravím, že první národ bude mít právě tolik strachu před trestem jako druhý.“<sup>209</sup>

Podle čl. 7 odst. 2 Listiny: „Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu.“ Podobná ustanovení obsahuje i Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Evropská úmluva. Čl. 10 Ústavy stanoví: „Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost...“ Nejistota či bezvýchodnost, kterou odsouzený k doživotnímu trestu prožívá, může být vnímána jako krutá a/nebo ponižující a může vést k dalším psychickým narušením pachatelovy osoby. Trest odnětí svobody na doživotí také není nikdy zcela spravedlivý: „čím déle odsouzený žije, tím déle doživotní trest odnětí svobody vykonává.“<sup>210</sup> Nutno však zopakovat, že doživotní odnětí svobody respektuje právo na život, a dává-li právní úprava možnost podmíněného propuštění, je trestem v souladu se zaručenými základními právy.

---

<sup>209</sup> BECCARIA, c. d., s. 41

<sup>210</sup> KALVODOVÁ, Věra: c. d., s. 21

## Závěr

Z dosavadního historického vývoje je zřejmé, že od trestu smrti bude nadále upouštěno. Převažující názor mezinárodního společenství vyvíjí na retencionistické státy stále větší tlak, aby trest smrti nejen nevykonávaly, ale navždy odstranily ze svých právních řádů.

Delší dobu však potrvá, než i lidé uznají zbytečnost trestu smrti. Je úkolem státu, aby občané vnímali svůj stát jako bezpečný. Prioritou by měla být prevence kriminality. Trest smrti snad uspokojí momentální volání po odplatě, problém však neřeší, odstrašující efekt nefunguje tak, jak by si zastánci zachování absolutního trestu přáli. Ovšem i v případě, že by se prokázal vztah mezi trestem smrti a nižší kriminalitou, je nutné na jeho zrušení trvat: stovky nevinně popravených jsou jedním z argumentů. Dalším, snad nejdůležitějším důvodem, je úcta k lidskému životu jako takovému a víra, že v průběhu výkonu trestu odnětí svobody může dojít k nápravě pachatele. Je opět na státu, aby tohoto cíle dosáhl. Jeden každý případ, kdy bude zabráněno dalším trestným činům a nebude muset zemřít člověk, se stane nejlepším důkazem zbytečnosti a nehumánnosti trestu smrti.
