Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Pavla Šimáčka
„Právo na život a trest smrti“

Diplomová práce je předložena o rozsahu 80 stran textu, k nimž je připojen přehled obsahu a seznam použité literatury.

Název práce samotný napovídá, že jde především o popis kontrapozice práva žít, zaručovaného dle koncepce lidských práv stejně každému jedinci, oproti právu státu trestat, třeba trestem absolutním. Diplomant však pojal zpracování tématu širěji, když se jeho pozornost při výkladu práva na život obrací i k problematice interrupcí (str. 16), sebevraždy (str. 17 an.) a k euthanasii (str. 19 an.).

V první části práce (str. 6 an.) se diplomant věnuje právu na život z hlediska jeho mezinárodněprávních i ústavních záruk. Zmiňuje přitom současně též naši minulou právní úpravu obsaženou v československých ústavách (str. 11). Správně traktuje zakotvení tohoto lidského práva v mezinárodních smlouvách, jimiž je ČR vázána i v dalších mezinárodních dokumentech Afriky i Ameriky (str. 8 an.).

V druhé části se diplomant zaobírá historií trestu smrti od starověku po novověk (str. 22 an.) a zvláště pak vývojem této otázky na území našeho státu v letech 1918 – 1989 (str. 27 an.). Následující pasáže jsou zaměřeny na rozvedení hlavních argumentů zastánců a odpůrců trestu smrti (str. 30 an.). Polovinu práce pak zabírá komparace úprav a používání trestu smrti v jiných státech (str. 39 - 80). Diplomant zde uvádí dosti podrobnou statistiku států, které postupně trest smrti zrušily i těch, které tak dosud neučinily, přičemž zpravidla vychází z ústavních pramenů daného státu nebo jiných ústavně významných skutečností. Vhodnější by snad bylo jen řadit státy do skupin podle určitých společných zásad, namísto zvoleného abecedního řazení. Tento téměř vyčerpávající výčet států světa, sice poskytuje zajímavý aktuální přehled o stavu používání trestu smrti i v zemích nám méně známých, s takto získanými aktuálními údaji (zpravidla získanými z internetu od organizace Amnesty International) je však třeba dále pracovat a vyvodit z nich patřičné zobecňující závěry.

Větší pozornost je pak třeba věnovat právě těm státům, v nichž se uskutečňuje nejvyšší počet poprav (Čína, Írán, Saúdská Arábie, Demokratická republika Kongo a USA), což vypovídá o jejich právní kultuře i převažujících společenských hodnotách. Zvláštní pozornost diplomant však vhodně věnuje Spojeným státům Americkým (str. 72 an.), resp. jejich členským státům. Poukazuje na soudní kazuistiku i na závažné defekty, jež vykazuje ukládání a výkon trestu smrti v těch z nich, které jej používají (vedle poprav mladistvých a duševně nemocných a rasové diskriminace při ukládání tohoto trestu, lze také zmínit i letité průtahy v řízení o opravných prostředcích, kdy odsouzený čeká v „cele smrti“, a řada soudních omylů – jen podle přiznání tamní justice bylo od roku 1900 popraveno více než 20 nevinných lidí).

V závěrečné třetí části práce se diplomant stručně zmiňuje o alternativách trestu smrti. Při ústní obhajobě by bylo vhodné se v této souvislosti zmínit o relevantní judikatuře Evropského soudu pro lidská práva.

Pro účely ústní obhajoby také navrhuji, aby diplomant zaujal stanovisko k případům trestů smrti vykonaných na předních státních představitelích bývalého režimu v Iráku, zejména s ohledem na kritiku vyslovovanou představiteli států Evropské unie či různých nevládních organizací.

Závěr: Diplomová práce splňuje příslušné formální požadavky. Po stránce obsahové prokazuje diplomantovu znalost právní úpravy a dostupné odborné literatury, ale i jeho schopnost samostatného přístupu k zadanému tématu.

Diplomovou práci proto **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze, 26. dubna 2007

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.